
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I - Nº 107
Q U A RTA - F E I R A , 17 DE JUNHO DE 2020

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ..................................................................................... 1
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ....................................................................................... 2
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ...................................................................................... 2
Pinheiral ........................................................................................ 2
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 3
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 3
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 3
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 3
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ...................................................................... 3
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Cabo Frio

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DE CABO FRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Fagundes Varela, s/n - São Cristóvão - Cabo Frio - RJ

AVISO DE LICITAÇÃO

L I C I TA Ç Ã O Nº: 020/CPL-SEMUSA/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO: 4049/2020
R E Q U I S I TA N T E : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
REALIZAÇÃO: 30/06/2020
HORA: 10:00 HS
O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELA-
BORAÇÃO DE PROJETO DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA, COM VIS-
TAS A SOLICITAÇÃO DE AUMENTO DE CARGA JUNTO A CON-
CESSIONÁRIA DE ENERGIA DA REGIÃO, EXECUÇÃO DE ALTERA-
ÇÕES NA UNIDADE, COM LEGALIZAÇÃO JUNTO A CONCESSIO-
NÁRIA E ACOMPANHAMENTO DO SERVIÇO DE LIGAÇÃO, PARA O
CENTRO DE REABILITAÇÃO NOVO PORTINHO.
TIPO:MENOR PREÇO GLOBAL
RETIRADA DE E D I TA L E INFORMAÇÕES: Rua Fagundes Varela,
s/nº, Bairro: São Cristóvão - Cabo Frio RJ, horário de 10:00 às 16:00
horas, ou no Portal da Transparência.(www.saude.cabofrio.rj.gov.br)

Cabo Frio-RJ 16 de junho de 2020
Eduardo Andrade da Cruz
Pregoeiro - CPL/SECSA

M a t . 9 7 6 11 8 7 5
Id: 2255969

PREFEITURA DE CABO FRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Fagundes Varela, s/n - São Cristóvão - Cabo Frio - RJ

AVISO DE LICITAÇÃO

L I C I TA Ç Ã O Nº: 021/CPL-SEMUSA/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO: 8762/2020
R E Q U I S I TA N T E : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
REALIZAÇÃO: 30/06/2020
HORA: 14:30 HS
O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA , FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE VIDROS TEMPERADOS, INSTALAÇÃO DE REDE
DE TELEFONIA E DADOS, PAREDES E DIVISÓRIAS EM DRYWALL,
PARA ADEQUAÇÃO DOS AMBIENTES DO ESF NOVA CALIFÓR-
NIA.
TIPO:MENOR PREÇO GLOBAL
RETIRADA DE E D I TA L E INFORMAÇÕES: Rua Fagundes Varela,
s/nº, Bairro: São Cristóvão - Cabo Frio RJ, horário de 10:00 às 16:00
horas, ou no Portal da Transparência.(www.saude.cabofrio.rj.gov.br)

Cabo Frio-RJ 16 de junho de 2020
Eduardo Andrade da Cruz
Pregoeiro - CPL/SECSA

M a t . 9 7 6 11 8 7 5
Id: 2255970

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE ADIAMENTO
Tomada de Preço N.º 01/2020- FME
Processo: 3485/2020
Objeto: “Contratação De Empresa Para Reforma Da Nova
Sede Da Secretaria De Educação, Cultura E Turismo - Fundo
Municipal De Educação "
Em Virtude De Impugnação E Possível Alteração Do Edital,
Fica Adiado “Sine Die” O Presente Certame.
Para maiores informações os interessados devem dirigir-se a
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - Rua Nelson Sil-
va, 132, Centro, Itaboraí, das 10h às 16h, ou e-mail: cpl@ita-
borai.rj.gov.br. Comissão Permanente De Licitação

Id: 2255966

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2020- FMS
Processo: 689/20
Objeto: “Locação De Gerador Estacionário Silenciado Para
Atender As Necessidades Da Rede De Frio Da Secretaria De
Saúde”
Está adiada “Sine Die” A Presente Licitação
Para maiores informações: e-mail c p l @ i t a b o r a i . r j . g o v. b r - Bea-
triz Maciel Caetano - Pregoeira da PMI

Id: 2255967

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
079/2020 (PA 6901/2020). Objeto resumido: O objeto do presente
Pregão Eletrônico para Registro de Preço é a contratação de em-
presa especializada em fornecimento parcelado e contínuo de re-
carga de gás GLP e compra de cilindro de GLP, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Itaguaí,
conforme especificado no termo de referência. Condições e local pa-
ra a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas de papel A4 e o ca-
rimbo da empresa, junto à CPL, nas dependências da PMI, com sede
na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro - Itaguaí - RJ, de segunda
a sexta de 10 às 16 horas ou no site da Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a -
g u a i . r j . g o v. b r ). Data e hora da realização: dia 17 de Junho de 2020,
às 10:00horas. Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço ele-
trônico w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r. Licitação nº 820020.
(a) Claudia de Mello Gentil - Secretária Municipal de Licitações e
Contratos

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2020 (PA 9.585/2019). A Secretaria
Municipal de Licitações e Contratos do Município de Itaguaí, por in-
termédio do Pregoeiro designado, torna público e notório, o ADIA-
MENTO SINE DIE do Pregão Eletrônico supra dito, sob o n° 817161
no portal licitacoes-e, que seria realizado em 16 de Junho de 2020,
às 10h00min, Pelo fato de o Edital ter sido Impugnado a Equipe
Técnica da Secretaria Municipal de Saúde informou que o Termo
de referência será alterado, por ter sido acolhido a IMPUGNA-
ÇÃO.
(a) Claudia de Mello Gentil - Secretária Municipal de Licitações e
Contratos

Id: 2255955

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2020

REGISTRO DE PREÇOS “TIPO MENOR PREÇO POR ITEM”
Objeto: Eventual e futura contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de Locação de 1500 horas de Veículo Caminhão
Pipa, com capacidade de 10.000 litros. Tipo: Menor Preço por Item.
Dia: 30/06/2020, às 14:00 (quatorze) horas. Local: Sede da Prefeitura
Municipal de Itaocara. Os interessados poderão obter informações na
sede da Prefeitura Municipal de Itaocara, situada na Rua Sebastião
da Penha Rangel, nº 67, Centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone
0xx22 3861-8300 R-214/218/219. Edital completo poderá ser retirado
no endereço eletrônico www.itaocara.rj.gov.br/licitacao, Itaocara, 17 de
junho de 2020. PUBLIQUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro.

Id: 2255994

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3391/2020
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DA LICITAÇÃO: 03 de julho de 2020, às 10:00 horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no Centro Educacional de Interativida-
de Digital - CEID, situado na Rua Coronel Moreira da Silva, n° 232,
Centro, Mangaratiba - RJ, 23860-000.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta
visando à Contratação de Empresa Especializada no ramo de enge-
nharia para a MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DAS
UNIDADES DE EDUCAÇÃO E CRECHES DO MUNICÍPIO DE MAN-
GARATIBA - RJ, mediante regime de execução de empreitada por
preço unitário, conforme projeto básico e orçamento detalhado em
planilha e o cronograma físico financeiro, devidamente autorizado pe-
lo Exmo Sr. Prefeito Municipal.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: O edital e seus anexos po-
derão ser adquiridos, mediante a apresentação do carimbo de CNPJ
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, junto a Comissão Per-
manente de Licitação (CPL), na Avenida Vereador Célio Lopes, n°
27, Centro, Mangaratiba-RJ, de segunda a sexta, das 8:00 às 16:00h
e no site da Prefeitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações
link: http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e
esclarecimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br
.
Mangaratiba, 16 de junho de 2020.
Alexandre Alcantara Pinto
Presidente da CPL

Id: 2255934

ERRATA DO EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019
Devido aos questionamentos apontados pelo Tribunal de Contas do
Estado do Rio do Janeiro - TCE-RJ, através do Processo nº
235.987-0/2019e do Ofício PRS/SSE/CSO/NP 1920/2020, solicitando
Razões de Defesa referente ao Edital de Concorrência Pública nº
001/2019 (Processo Administrativo nº 6.146/17), encaminhado pela
Prefeitura Municipal de Mangaratiba, segue abaixo a seguinte altera-
ção;

Onde lê-se no objeto do Edital de Concorrência Pública nº 001/2019:
“Prestação dos serviços de limpeza urbana (coleta e transporte de
resíduos sólidos urbanos e domiciliares, coleta de inservíveis (poli
guindaste), coleta insular, coleta e transporte de resíduos de saúde,
coleta seletiva, incluindo mão de obra, veículos e equipamentos,
prestação de serviços de varrição manual, limpeza de praias, roçada
mecanizada, capina manual, poda de árvores, limpeza de galerias de
águas pluviais e rede de esgoto e pintura de meio-fio), para atender
às necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e
Tr a n s p o r t e s ”

Leia-se no objeto do Edital de Concorrência Pública nº 001/2019:
“Prestação dos serviços de limpeza urbana (coleta e transporte de
resíduos sólidos urbanos e domiciliares, coleta de inservíveis (poli
guindaste), coleta insular, coleta e transporte de resíduos de saúde,

coleta seletiva, incluindo mão de obra, veículos e equipamentos, para
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públi-
cos e Transportes”

J U S T I F I C AT I VA :
Diante das solicitações expostas no Voto Comunicação referente ao
Item I, nos subitens 1 ao 74 questionados pelo Processo nº 235.987-
0/2019, esta Administração atendeu todas as exigências sugeridas
pela Corte de Contas,e que o Edital em epigrafe será enviado para
o TCE-RJ eletronicamente com as devidas correções.

Mangaratiba, 21 de maio de 2020.
Marcio Souza Gomes
Secretário Municipal de Serviços Público e Transportes

Id: 2255974

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 04/2020
Processo Administrativo: Nº 7180/2020 - 001.422
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: Contra-


		2020-06-17T01:22:20-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




